МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

(МБОУ СОШ № 46 с УИОП)

ПРИКАЗ

08.10.2018                                                                             № 12-ш46-13-870/18

г. Сургут

О реализации регионального

инновационного проекта

«Финансовая грамотность

старшеклассников как необходимое

условие успешной социализации в

современном обществе»

в 2018- 2019 учебный год

В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона от 29 декабря

2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом

1статьи 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 1 июля

2013 года № 68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе -

Югре», приказом Департамента образования и молодёжной политики Ханты -

Мансийского автономного округа-Югры от 03 октября 2016 года № 1489

«О присвоении статуса региональной инновационной площадки»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий по повышению финансовой грамотности

обучающихся общеобразовательного учреждения на 2018-2019 учебный год

согласно приложению 1.

1.2. Состав рабочей группы по реализации регионального инновационного

проекта «Финансовая грамотность старшеклассников как необходимое условие

успешной социализации в современном обществе» согласно приложению 2.

2. Обеспечить Ивановой С.А., заместителю директора по учебно –

воспитательной работе, координацию работы рабочей группы при подготовке и

проведении мероприятий в рамках реализации плана мероприятий

инновационного проекта.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор

              Л.В. Гейнц

Приложение 1 к приказу

от 08.10.2018 № 12-ш46-13-870/18

План мероприятий по повышению финансовой грамотности обучающихся

на 2018-2019  учебный год

№ Мероприятия  Срок

исполнения

Ответственные

1. Мероприятия с учащимися

1.1 Онлайн-уроки финансовой грамотности  С 18

сентября

2018 года до

18 декабря

2018 года

Классные

руководители 8-х -

11-х классов

1.2 Неделя финансовой грамотности,

приуроченная ко "Дню финансиста"

Сентябрь Верещагина О.В.

1.3 «Азбука Бизнеса» - профориентационные

курсы по основам предпринимательской

деятельности для учащихся 10-х классов в

рамках соглашения с Сургутским

филиалом Фонда поддержки

предпринимательства Югры

Сентябрь-

май

Иванова С.А.

Оленин М.П.

1.4 Деловая игра «Что значит быть

финансово грамотным», 8 класс

Октябрь Верещагина О.В.

1.5 Конкурс рисунков, буклетов «Нарисуй

свой бизнес»

Ноябрь Алимова А.С.

1.6 Проведение интеллектуального

состязания «Финансовый поединок» для

учащихся 9-10 классов

Январь Верещагина О.В.

Верещагин С.Н.

1.7 Организация экскурсий в банковские

структуры

Март-апрель Титаренко Н.Н.,

классные

руководители 8-х –

11-х классов

1.8 Конкурс проектов среди учащихся 4-11

классов по финансовой грамотности

Апрель Учителя истории,

обществознания,

экономики

математики,

информатики

1.9 Участие в конкурсных мероприятиях

различного уровня

В течение

года

Верещагина О.В.

1.10 Проведение тотальных диктантов по

финансовой грамотности

В течение

года

Верещагина О.В.

1.11 Проведение классных часов по вопросам

повышения финансовой грамотности

обучающихся

В течение

года

Классные

руководители

2. Мероприятия с педагогами

2.1 Разработка и утверждение положений о

массовых мероприятиях среди

обучающихся и педагогических

работников (конкурсах, смотрах,

фестивалях и др.), направленных на

формирование финансовой грамотности

обучающихся

В течение

года

Иванова С.А.

2.2 Проведение методической декады

«Финансовая грамотность»

Октябрь

2018

Иванова С.А.

2.3 Участие в вебинарах для педагогов

«Стратегия повышения финансовой

грамотности в РФ»

Октябрь-май Классные

руководители 8-х-

1-х классов

2.4 Актуальные вопросы преподавания

математики в рамках реализации

требований ФГОС ОО и Концепции

развития математического образования» с

включением заданий, формирующих

финансовую грамотность у обучающихся

(текстовые задачи).

Апрель 2019 Бондур Н.Г.

2.5 Курсы повышения квалификации для

педагогов

В течение

года

Шамсутдинова

Г.О.

2.6 Конкурс методических разработок по

реализации программ финансовой

грамотности в урочной и внеурочной

деятельности

Март 2018 Иванова С.А.

2.7 Создание банка методических разработок

по финансовой грамотности

В течение

года

Руководители

методических

объединений

учителей истории,

обществознания и

права, математики

и информатики

2.8 Размещение материалов по финансовой

грамотности на сайте

В течение

года

Руководители

методических

объединений

учителей истории,

обществознания и

права, математики

и информатики

2.9 Проведение тотальных диктантов по

финансовой грамотности

В течение

года

Верещагина О.В.

2.10 Трансляция опыта на региональном и

всероссийском уровнях

В течение

года

Иванова С.А.

Верещагина О.В.

3. Мероприятия с родителями

3.1 Проведение тотальных диктантов по

финансовой грамотности

В течение

года

Классные

руководители

3.2 Проведение родительских собраний с

включением вопросов повышения

финансовой грамотности

В течение

года

Классные

руководители

Приложение 2 к приказу

от 08.10.2018 № 12-ш46-13-870/18

Состав рабочей группы по реализации регионального инновационного проекта

«Финансовая грамотность старшеклассников как необходимое условие

успешной социализации в современном обществе»

Гейнц Лилия Викторовна -  директор, учитель географии

Ахметов Станислав Радиевич - заместитель директора по учебно –

воспитательной работе, учитель

информатики

Засыпкина Елена Викторовна - заместитель директора по учебно –

воспитательной работе, учитель

английского языка

Иванова Светлана Александровна - заместитель директора по учебно –

воспитательной работе, учитель

математики

Литвинова Татьяна Григорьевна - заместитель директора по учебно –

воспитательной работе, учитель

математики

Нестерова Елена Николаевна - заместитель директора по внешкольной

внеклассной воспитательной работе

Беляева Евгения Николаевна - учитель истории, обществознания

Верещагина Ольга Владимировна - учитель истории, обществознания,

экономики

Верещагин Сергей Николаевич - учитель истории, обществознания

Раенбаков Тамерлан Рифхатович - учитель истории, обществознания

Усачева Елена Юрьевна - учитель истории, обществознания

Шабалина Надежда Александровна - учитель истории, обществознания

Балабанова Виктория Викторовна - учитель математики

Бутенко Наталья Александровна - учитель математики

Кранина Светлана Владимировна - учитель математики

Максимович Юлия Геннадьевна - учитель математики

Мутницкая Виктория Николаевна - учитель математики

Хасанова Алтын Сиельбековна - учитель математики

Бондур Наталья Георгиевна - учитель информатики

Никитина Нина Леонидовна - учитель информатики

Степанов Александр Анатольевич - учитель информатики

Чурилова Татьяна Георгиевна - учитель информатики

Куликова Людмила Евгеньевна - учитель технологии

Титаренко Наталья Николаевна - социальный педагог

Кучкильдина Ольга Владимировна - классный руководитель 8б класса

Фомина Светлана Владимировна - классный руководитель 8в класса

Алимова Анна Сергеевна - классный руководитель 8г класса

Немкова Динара Елтаевна - классный руководитель 8д класса

Иванова Раиса Викторовна - классный руководитель 8е класса

Павлова Надежда Ивановна - классный руководитель 9а класса

Князева Елена Владиславовна - классный руководитель 9в класса

Минязева Анзиля Ринатовна - классный руководитель 9г класса

Коваленко Наталья Сергеевна - классный руководитель 9д класса

Ефремова Илида Наильевна - классный руководитель 9е класса

Дуленчук Валентина Григорьевна - классный руководитель 10а класса

Оленин Мария Петровна - классный руководитель 10б класса

Синьковская Анна Александровна - классный руководитель 10д класса

Глаголева Галина Павловна - классный руководитель 11а класса

Моржина Елена  Владимировна - классный руководитель 11в класса